
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del 
Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) - 
Intervento SRG07 “Cooperazione per lo sviluppo rurale, locale e smart villages - 
Cooperazione per la sostenibilità ambientale” attivato nell’ambito degli Accordi 
Agroambientali d’Area annualità 2023.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di Organizzazione e 
di Ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di approvare, in attuazione della DGR n. 1863 del 03/12/2024, il bando dell’Intervento 
SRG07 “Cooperazione per lo sviluppo rurale, locale e smart villages - Cooperazione per 
la sostenibilità ambientale” attivato all’interno degli Accordi Agroambientali d’Area 
“Tecniche di difesa avanzata” annualità 2023 e contenuto nell’allegato A parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

- di stabilire che, relativamente alla possibilità di applicazione dei costi unitari, l’Intervento 
SRG07 è condizionato all’approvazione del PSP da parte della Commissione UE e alla 
conseguente approvazione del CSR Marche 2023-2027 da parte dei competenti organi 
regionali;

- di stabilire che le domande possono essere presentate sul SIAR a partire dal giorno 
20/02/2025 fino al giorno 31/03/2025 ore 13:00;

- di stabilire che i tempi del procedimento sono pari a 120 giorni a decorrere dal giorno 
successivo la scadenza per la presentazione delle domande;

- di prendere atto che, con DGR n. 737 del 30/05/2023, è stata stabilita, per il bando 
SRG07 “Cooperazione per lo sviluppo rurale, locale e smart villages - Cooperazione per 
la sostenibilità ambientale” attivato all’interno degli Accordi Agroambientali d’Area 
“Tecniche di difesa avanzata” annualità 2023, una dotazione finanziaria di Euro 
200.000,00 di spesa pubblica;

- di prendere atto che, come stabilito con DGR n. 1863/2024, tale dotazione è al netto della 
quota di riserva del 10% dell’intervento che è cautelativamente riservata dall’Autorità di 
Gestione alla costituzione di un fondo di riserva. Attraverso tale fondo sarà garantita la 
disponibilità delle somme necessarie alla liquidazione di domande che, a seguito di ricorsi 
amministrativi o giurisdizionali, dovessero essere riconosciute finanziabili;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/16 
e della DGR n.1158/2017 e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-



2

Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Si attesta che dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico 
del bilancio regionale, dato atto che la gestione finanziaria di tutti gli interventi del CSR, 
compreso l’Intervento SRG07, e di tutte le quote (UE, Stato e Regione) è demandata, in termini 
di competenza e di cassa, all’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura (AGEA), Organismo 
Pagatore del CSR Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
• Reg. (UE) n. 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013.

• Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo 
e del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC e al 
sistema elettronico di scambio sicuro di informazioni.

• Decisione di esecuzione C(2022) 8645 final del 2.12.2022, C(2023) 6990 final del 
23.10.2023,C(2024) 6849 final del 30.9.2024 e C(2024)8662 final del 11.12.2024 della 
Commissione Europea che approva il piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini 
del sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale.

• D.G.R. n. 446 del 04/04/2023 avente per oggetto: Proposta di deliberazione di competenza 
dell’Assemblea Legislativa regionale concernente “Approvazione del Complemento 
regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-
2027 della Regione Marche (CSR) ai sensi del Reg. (UE) n. 2115/2021 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio”.

• Deliberazione Amministrativa n. 54 del 01/08/2023 dell’Assemblea legislativa regionale di 
approvazione del Complemento Regionale per lo Sviluppo rurale 2023-2027 del piano 
strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) ai sensi del 
Regolamento (UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio;

• D.G.R. n. 1376 del 25/09/2023 e D.G.R. n. 1696 del 11/11/2024 aventi ad oggetto: Richiesta 
di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione 
concernente: “Approvazione del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 
del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) ai sensi 
del Reg. (UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio”;

• Parere n. 150/23 espresso dalla II Commissione assembleare permanente nella seduta n. 
136 del 5 ottobre 2023 sull’atto relativo a “Approvazione del Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) ai sensi del Reg. (UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio”;

• Parere n. 209/2024 espresso dalla II Commissione assembleare permanente nella seduta 
n. 176 del 19 novembre 2024 sull’atto relativo a “Approvazione del Complemento regionale 
per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) ai sensi del Reg. (UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio”;

• D.G.R. n. 1473 del 16/10/2023 e D.G.R. n. 1830 del 26/11/2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione ai sensi dell’art. 7 comma 3 della L.R. n. 14 del 2 ottobre 2006 del 
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 del Piano Strategico nazionale 
della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) ai sensi del Reg. (UE) n. 2115/2021 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio”.



4

• DGR n. 737 del 30/05/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) - Approvazione criteri e modalità attuative generali Accordi Agroambientali 
d’Area Tecniche di difesa avanzata. Bando Annualità 2023;

• DGR n. 1863 del 03/12/2024 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Approvazione criteri e modalità attuative generali Intervento 
SRG07 “Cooperazione per lo sviluppo rurale, locale e smart villages” da attivare nell’ambito 
degli Accordi Agroambientali d’Area annualità 2023”;

• DDD n. 375 del 05/06/2023 Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) - Intervento Accordi Agroambientali d’Area “Tecniche di difesa avanzata”. 
Bando Annualità 2023;

• DDD n. 57 del 04/03/2024 Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) - Bando Accordi Agroambientali d’Area “Tecniche di difesa avanzata”. DDD 
n. 375 del 05/06/2023 ss.mm. Approvazione Elenco domande ammissibili.

(motivazione)

Con DGR n. 1863 del 03/12/2024 la Regione Marche ha indicato i criteri e le modalità attuative 
generali del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico 
nazionale (PSP) della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) per l’emanazione del 
bando relativo all’Intervento SRG07 “Cooperazione per lo sviluppo rurale, locale e smart 
villages” da attivare nell’ambito degli Accordi Agroambientali d’Area annualità 2023”.
Con tale provvedimento, sono state delineate le condizioni di ammissibilità, le tipologie di 
investimento, le spese ammissibili e non ammissibili, nonché i criteri di selezione, gli importi 
ed aliquote di sostegno, ai fini dell’emanazione del bando. 
Con il presente atto, sulla base di quanto stabilito della deliberazione sopra indicata, viene 
pertanto approvato il relativo bando dell’intervento SRG07 “Cooperazione per lo sviluppo 
rurale, locale e smart villages - Cooperazione per la sostenibilità ambientale” attivato 
nell’ambito degli Accordi Agroambientali d’Area - Tecniche di difesa avanzata 2023, riportato 
nell’allegato A e corredato della modulistica.
La deliberazione n. 1863/2024 ha stabilito che l’applicazione della “sovvenzione globale” 
nell’ambito della tipologia di sostegno fosse subordinata all’approvazione del CSR Marche 
2023-2027 da parte dei competenti organi regionali. Con Deliberazione n. 1830 del 26/11/2024 
è stata approvata la nuova versione del CSR che include la modifica proposta e pertanto il 
presente Intervento non è più soggetto a tale condizione.
Con nota prot. N.0667391 del 18/12/2024 il Masaf ha comunicato alla Commissione Europea 
la trasmissione della VI Notifica, ai sensi dell’articolo 119.9 del Regolamento (Ue) 2021/2115. 
Nell’ambito di tale Notifica è riportata anche la seguente modifica inerente l’Intervento SRG07, 
relativamente a quanto previsto nella Sez. 7 “Forma e percentuale del sostegno /importi/metodi 
di calcolo”:



5

- Possono essere applicati i costi unitari calcolati sulla base del documento di indirizzo 
RRN/CREA "Costi semplificati e rendicontazione di alcune spese di partecipazione ai 
Gruppi Operativi". Per l’attività divulgativa/informativa possono essere applicati i costi 
unitari calcolati sulla base del documento metodologico “Metodologia per il calcolo delle 
Unità di Costo Standard relative alla sottomisura 1.2.A del PSR Marche 2014-2020” 
realizzato dalla Postazione Regionale del CREA-PB delle Marche, nell’ambito delle 
attività della Rete Rurale Nazionale 2014-2020, scheda 27.1 - Postazioni Regionali della 
Rete.

Pertanto è necessario stabilire che, per quanto riguarda tale modifica, il presente bando è 
condizionato all’approvazione del PSP (ver. 5.0) da parte della Commissione UE e alla 
conseguente approvazione del CSR Marche 2023-2027 da parte dei competenti organi 
regionali.
Per quanto riguarda i termini di presentazione delle domande di sostegno, si stabilisce che 
esse possano essere presentate a partire dal 20/02/2025 fino al giorno 31/03/2025 ore 13:00.
Dal giorno successivo alla scadenza del bando decorre il termine del procedimento relativo 
all’istruttoria delle domande di sostegno. Sotto il profilo dell'organizzazione amministrativa ai 
fini della sostenibilità dei tempi istruttori, si ritiene quindi necessario stabilire in 120 giorni la 
durata del procedimento istruttorio della domanda di sostegno, in applicazione di quanto 
disposto dall’art. 21 della L.R. n. 3 del 16 febbraio 2015 e dall’art. 2 della Legge n. 241 del 7 
agosto 1990.
Con DGR n. 737 del 30/05/2023, è stata stabilita, per il bando SRG07 “Cooperazione per lo 
sviluppo rurale, locale e smart villages - Cooperazione per la sostenibilità ambientale” attivato 
all’interno degli Accordi Agroambientali d’Area “Tecniche di difesa avanzata” annualità 2023, 
una dotazione finanziaria di Euro 200.000,00 di spesa pubblica. 
Successivamente con la DGR n. 1863/2024 è stato stabilito che tale dotazione è da 
considerarsi al netto della quota di riserva del 10% dell’intervento che è cautelativamente 
riservata dall’Autorità di Gestione alla costituzione di un fondo di riserva. Attraverso tale fondo 
sarà garantita la disponibilità delle somme necessarie alla liquidazione di domande che, a 
seguito di ricorsi amministrativi o giurisdizionali, dovessero essere riconosciute finanziabili
Dato atto che la gestione finanziaria di tutti gli interventi del CSR e di tutte le quote (UE, Stato 
e Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia per le erogazioni in 
Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore delle Marche per la programmazione 2023-27, dal 
presente atto non deriva, né potrà derivare, alcun impegno di spesa a carico del bilancio 
regionale.

esito dell’istruttoria

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione di conforme decreto avente per oggetto: “Reg. 
(UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano 
Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) - Intervento SRG07 
“Cooperazione per lo sviluppo rurale, locale e smart villages - Cooperazione per la sostenibilità 
ambientale” attivato nell’ambito degli Accordi Agroambientali d’Area annualità 2023”.



6

Il responsabile del procedimento
(Silvia Fiorani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato A - Intervento SRG07 “Cooperazione per lo sviluppo rurale, locale e smart 
villages - Cooperazione per la sostenibilità ambientale” attivato nell’ambito degli Accordi 
Agroambientali d’Area annualità 2023.

- Allegato 1 - Dichiarazione di intenti


	NumeroDataRep: n. 930 del 30 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-30T08:37:06+0100
	location.01
	Silvia Fiorani
	reason.01


		contact.02
	2024-12-30T13:01:05+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




